
19
61

   

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO 
CNPJ: 83.102.780/0001-08  
Rua Celso Ramos, 5070 – Centro - Benedito Novo - SC 
CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487  
E-mail: compras@beneditonovo.sc.gov.br 
Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br   
 

 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO No. 000024/2008 
MODALIDADE: Pregão Presencial - 000024/2008 
Esta Licitação é do tipo menor preço/por itens 
Data: 24/06/2008 - Horário: 09h00m 
 
 
Ata da Sessão Pública de Recebimento e Abertura dos Envelopes de Propostas e Habilitação. 
 
Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e oito, com início às nove horas, 
realizou-se na sala de reuniões, no prédio sede da Prefeitura Municipal de Benedito Novo, sito a 
Rua Celso Ramos, nº 5070, Centro, em Benedito Novo, Santa Catarina; sessão pública para o 
recebimento de propostas comerciais e documentos habilitatórios, relativos ao Pregão 
Presencial nº 24/2008, que tem por objeto a aquisição de um trator e implementos agrícolas, 
com a presença do pregoeiro Sérgio Dário Pasquali, e da equipe de apoio Rose Carla Lieskow 
Mengarda e Marilia Panoch, designados pela Portaria nº 191/2008, de 02 de junho de 2008. 
Compareceram ao certame, entregando os envelopes necessários à realização do certame até 
o horário estipulado, as empresas: G. MAIOCHI E CIA LTDA, ora representada pelo credenciado 
JOÃO PAULO BELLOTTO, portador da cédula de identidade nº. 3.861.847 e TRATORVALE 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA, ora representado pelo credenciado MARIO 
MATTEUSSI, portadora da cédula de identidade nº. 997.042. Quanto aos documentos de 
credenciamento apresentados, consta que as empresas participantes estão em conformidade 
com o exigido nos itens 3.4 e 3.5 do respectivo Edital. Constatou-se que as empresas não 
apresentaram a Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, não gozando dos 
benefícios e das condições especiais previstas pela LC nº 123/2006. Procedida a abertura dos 
envelopes identificados como nº. 01- Proposta de Preços, passou-se à analise de seus 
conteúdos. Após a análise criteriosa das propostas comerciais, relativamente às imposições do 
Edital, houve a classificação de todas as propostas apresentadas, chegando-se ao resultado 
classificatório anexo. Ato contínuo, passou-se à fase competitiva e o Pregoeiro declarou aberta 
a fase dos registros de lances ofertados, conforme relatório anexo. Os valores iniciais das 
propostas, bem como os lances ofertados ora registrados, são suficientes para a classificação 
dos vencedores conforme menor preço por item. Encerrada a fase dos lances, o Pregoeiro 
procedeu a abertura dos envelopes de habilitação da empresa G. MAIOCHI E CIA LTDA, 
vencedora dos itens. Constatou-se que a licitante vencedora encontram-se regular com os 
documentos de habilitação apresentados. Passou-se para a rubrica de todos os documentos 
pelos presentes. Após os fatos, o pregoeiro adjudicou os respectivos itens do presente certame 
á empresa vencedora dos itens. O pregoeiro abre espaço aos credenciados presentes para 
manifestação. Não há manifestação e os credenciados desistem do prazo recursal. Em seguida 
a sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta ATA. Reaberta a sessão, 
procedeu-se a leitura da mesma, que foi achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, 
nem a tratar, encerrou-se a reunião às nove horas e trinta minutos, indo esta ata assinada pelo 



19
61

   

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO 
CNPJ: 83.102.780/0001-08  
Rua Celso Ramos, 5070 – Centro - Benedito Novo - SC 
CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487  
E-mail: compras@beneditonovo.sc.gov.br 
Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br   
 

 
pregoeiro e equipe de apoio, onde posteriormente será enviada a autoridade superior para 
homologação. 
 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
 
 

 
Sérgio Dário Pasquali 

Pregoeiro 

 
João Uller 

Equipe de Apoio 

 
Marília Panoch 

Equipe de Apoio 
 
 
 
 
Mario Matteussi 
 
 
 
João Paulo Bellotto 
 
 


